копия

Дело №1-191/2021

52RS0010-01-2021-001184-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Балахна Нижегородской области 16 июля 2021 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Котяева С.Ю.,

при секретарях Жаворонковой О.В., Лыкове А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Балахнинского городского прокурора Коврижиной С.С.,

подсудимого ФИО1;

защитника Рябоконь О.В., 

подсудимой ФИО2,

защитника Горева К.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование, женатого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, каждый, совершили преступления на территории Балахнинского района Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 35 минут ФИО3, выйдя из магазина «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на автопарковке, расположенной около входа в указанный магазин обронила банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, но не позднее 11 часов 03 минут, ФИО1 со своей женой ФИО2 возвращаясь из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и подойдя к своему автомобилю «Лада Приора 217130» регистрационный знак №, находящемуся на автопарковке около указанного магазина, обнаружил принадлежащую ФИО3 банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающую бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы). ФИО1 показал найденную банковскую карту своей жене ФИО2 

В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счета указанной банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, но не позднее 11 часов 03 минут, ФИО2, находясь на автопарковке около магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взяв у ФИО1 банковскую карту ФИО3 предложила ФИО1 совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счета указанной банковской карты. На предложение ФИО2 ФИО1 согласился, вступив таким образом в преступный сговор на совершения кражи с банковского счета в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В достижение поставленной преступной цели, направленной на хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 03 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к магазину «Пятерочка», расположенному на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>.

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 03 минут пришли в магазин «Пятерочка», расположенный на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в указанном магазине, расположенном на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осуществили покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минут 49 секунд на сумму 313 рублей 58 копеек, и в 11 часов 06 минут 14 секунд на сумму 525 рублей 00 копеек, за который расплатились при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 838 рублей 58 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, имея при себе ее банковскую карту, ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут пришла в магазин «Наш продукт», расположенный на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО2 пошел в автомобиль относить приобретенные продукты.

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут находясь в магазине «Наш продукт», расположенном на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минуты 31 секунд на сумму 848 рублей 25 копеек, в 11 часов 11 минут 47 секунд на сумму 753 рубля 88 копеек, в 11 часов 13 минут 38 секунд на сумму 541 рубль 26 копеек, в 11 часов 14 минут 47 секунд на сумму 456 рублей 63 копейки, в 11 часов 17 минут 58 секунд на сумму 594 рубля 55 копеек, в 11 часов 20 минут 15 секунд на сумму 275 рублей 00 минут, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 3469 рублей 57 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, имея при себе ее банковскую карту, ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 28 минут пришла в магазин «Дары моря», расположенный на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 находился в своем автомобиле ожидая ФИО2 

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 28 минут находясь в магазине «Дары моря», расположенном на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минуты 11 секунд на сумму 290 рублей 00 копеек, в 11 часов 29 минут 29 секунд на сумму 610 рубля 00 копеек, в 11 часов 30 минут 45 секунд на сумму 250 рублей 00 копеек, в 11 часов 32 минут 32 секунд на сумму 465 рублей 00 копейки, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 1615 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, имея при себе ее банковскую карту, ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут пришла в магазин «Наш продукт», расположенный на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 находился в своем автомобиле ожидая ФИО2 

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут находясь в магазине «Наш продукт», расположенном на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минуты 53 секунд на сумму 361 рубль 44 копеек, в 11 часов 37 минут 30 секунд на сумму 788 рублей 45 копеек, в 11 часов 40 минут 15 секунд на сумму 469 рублей 65 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 1619 рублей 54 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, имея при себе ее банковскую карту, ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 43 минут пришла в магазин «Океан 2», расположенный на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 находился в своем автомобиле ожидая ФИО2 

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 43 минут находясь в магазине «Океан 2», расположенном на территории рынка «Альбатрос» по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты 12 секунд на сумму 541 рубль 00 копеек, в 11 часов 44 минут 02 секунд на сумму 620 рублей 00 копеек, в 11 часов 45 минут 58 секунд на сумму 259 рублей 00 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 1420 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут пришли в магазин «Автомир», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в указанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осуществили покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минут 47 секунд на сумму 350 рублей 00 копеек, за который расплатились при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО1, по предварительной договоренности с ФИО2 поднес к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 350 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к магазину «Лакомый кусочек», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 направилась в указанный магазин, а ФИО1 остался в автомобиле ждать ФИО2

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 02 минут находясь в магазине «Лакомый кусочек», расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты 11 секунд на сумму 839 рублей 87 копеек, в 12 часов 05 минут 45 секунд на сумму 478 рублей 80 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 1318 рублей 67 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к автозаправочной станции «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 осталась ждать ФИО1 в автомобиле, а ФИО1 имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, осуществил покупку бензина ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минуты 12 секунд на сумму 897 рублей 60 копеек, за который расплатился при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО1, по предварительной договоренности с ФИО2 поднес к считывающему устройству, установленному в помещении АЗС, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 897 рублей 60 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 28 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 28 минут пришли в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в указанном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осуществили покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут 02 секунд на сумму 771 рубль 00 копеек, за который расплатились при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО1, по предварительной договоренности с ФИО2 поднес к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 771 рубль 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 39 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 направилась в указанный магазин, а ФИО1 остался в автомобиле ждать ФИО2

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 39 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минуты 01 секунд на сумму 720 рублей 92 копеек, в 12 часов 50 минут 11 секунд на сумму 627 рублей 07 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 1347 рублей 99 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 16 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак 

<

***> и под его управлением приехали к магазину «АТАК», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 направилась в указанный магазин, а ФИО1 остался в автомобиле ждать ФИО2

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 16 минут находясь в магазине «АТАК», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минуты 18 секунд на сумму 756 рублей 51 копеек, в 13 часов 22 минут 10 секунд на сумму 907 рублей 09 копеек, в 13 часов 34 минут 33 секунд на сумму 536 рублей 48 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 2200 рублей 08 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 направилась в указанный магазин, а ФИО1 остался в автомобиле ждать ФИО2

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут находясь в магазине «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут 01 секунд на сумму 106 рублей 00 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 106 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 29 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак № и под его управлением приехали к магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 направилась в указанный магазин, а ФИО1 остался в автомобиле ждать ФИО2

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 29 минут находясь в магазине «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут 27 секунд на сумму 709 рублей 00 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 709 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 39 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 «Лада Приора 217130» регистрационный знак 

<

***> и под его управлением приехали к аптеке «Вита Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 направилась в указанный магазин, а ФИО1 остался в автомобиле ждать ФИО2

Имея при себе банковскую карту ФИО3, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО3, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 39 минут находясь в аптеке «Вита Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, осуществила покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут 49 секунд на сумму 110 рублей 00 копеек, за который расплатилась при помощи банковской карты ФИО3 №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес>, поддерживающей, бесконтактную технологию оплаты (PayPass – система бесконтактных платежей международной платежной системы), которую ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 поднесла к считывающему устройству, установленному в магазине, таким образом совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств на общую сумму 110 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России". 

Таким образом, действуя единым преступным умыслом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 16773 рубля 03 копейки, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии.

Из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов до 11 часов он со своей женой приехал на своей автомобиле в магазин "Светофор", расположенный по адресу: 

<

адрес> за покупками. После того, как они совершили покупки, по пути у своему автомобилю, увидел в трех метрах от своего автомобиля лежащую на заснеженной дороге банковскую карту, он поднял ее - это была банковская карта от ПАО "Сбербанк России" в сером цвете, карта была похожа на такую, какая имеется у него, а именно то, что ею можно оплачивать покупки без ввода пароля, то есть бесконтактно. Он решил отнести ее службе охраны в магазин "Светофор", о чем сказал своей супруге ФИО4, однако в этот момент она предложила ему пойти купить продукты, и расплатиться найденной банковской картой, так как вероятно, что на ней есть деньги - в этот момент у него возник преступный умысел на кражу денежных средств с найденной банковской карты и он согласился с Ириной поехать за продуктами с последующей оплатой найденной банковской картой. Они сели в автомобиль и поехали на стоянку возле магазина "Атак", который расположен по адресу: 

<

адрес>. Приехав на стоянку, они вместе пошли в магазин "Пятерочка", который расположен по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить продукты и попробовать оплатить покупку чужой банковской картой, которую они нашли, так как они не знали, есть ли на ней деньги, там они купили пачку сигарет, батон и кофе примерно на 300 рублей, покупка была оплачена чужой найденной банковской картой, однако кто из них двоих конкретно совершал оплату он уже не помнит. Далее они с Ириной вышли из магазина, он решил пойти с продуктами в автомобиль, а она осталась на рынке, при этом у нее осталась найденная ранее чужая банковская карта. Он сел в автомобиль, стал ждать супругу. Когда она вернулась, при ней было два пакета с продуктами, он вышел из автомобиля, помог положить продукты в багажник. Он понял, что она купила данные продукты, при этом покупки оплачивала чужой найденной банковской картой. Далее он решил воспользоваться чужой банковской картой, которую ранее они нашли, для того чтобы купить свечи зажигания на его автомобиль, тогда он взял у супруги ту чужую банковскую карту и пошел в магазин "Автомир" по адресу: 

<

адрес>. Он уже не помнит, ходила ли с ним супруга в магазин. Там он купил свечи зажигания на сумму 350 рублей, покупку оплачивал чужой банковской картой, которую они с супругой нашли ранее, путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. Далее он помнит, что с супругой поехали на заправку "Лукойл", которая расположена на 

<

адрес>, где он заправил свой автомобиль на 20 л бензина примерно на 800 рублей, заправку оплачивал именно он чужой банковской картой, которую они с супругой нашли ранее, путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. 

Далее они с супругой поехали в магазин "Бристоль", который расположен на конечной станции автобуса № на 

<

адрес>, он остался в автомобиле, а его супруга зашла в магазин. Через несколько минут она вышла оттуда с пакетом, в котором находились алкогольные напитки, сигареты и возможно, другие товары, но точно он уже не помнит. Он понял, что данную покупку она совершила чужой найденной ранее банковской картой. Далее супруга предложила ему поехать в аптеку, чтобы купить ей таблетки, он довез ее до аптеки по адресу: 

<

адрес>. Его супруга вышла из автомобиля и пошла в аптеку, при ней была чужая банковская карта, которую они ранее нашли. Далее она вышла из аптеки, села в автомобиль и он сказал ей, что они едут домой, так как у него болит нога. Супруга положила банковскую карту на полочку в автомобиле. По пути домой, он взял данную чужую банковскую карту и выбросил ее в окно примерно после перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>. Хочет добавить, что перед тем как они поехали в аптеку они заезжали еще в несколько магазинов, однако кто туда заходил, кто совершал оплату, на какую сумму - он уже не помнит. Все покупки были для их семьи. Последняя покупка чужой банковской картой была совершена в аптеке по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции и пригласили в отдел полиции. Он сразу понял, что это по поводу найденной им карты и явился в отдел полиции с супругой, где с него было взято объяснение, в котором он подробно рассказал о снятии им и его супругой денег с чужой банковской карты. 

Вину свою признает, в содеянном раскаивается, желает ущерб возместить и принести извинения потерпевшей (т.1 л.д. 208-211, 239-241).

После оглашения подсудимый ФИО1 подтвердил, данные им показания на предварительном следствии в полном объеме.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные ею на предварительном следствии.

Из протокола допроса ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут она со своим мужем приехала в магазин "Светофор", расположенный по адресу: 

<

адрес> за покупками. После того, как они совершили покупки, по пути к автомобилю, ее муж недалеко от своего автомобиля увидел банковскую карту, о чем сказал ей, она так же заметила ее - она лежала на заснеженной дороге, муж поднял ее и она увидела в его руках банковскую карту от ПАО "Сбербанк России" в сером цвете. Муж сказал ей, что хочет отнести ее охраннику магазина "Светофор", в этот момент она предложила мужу пойти в магазин и проверить можно ли ею расплатиться за продукты, на что он согласился. Она предложила поехать в магазин "Пятерочка, который расположен на рынке на пл. Советской 

<

адрес>. Они сели в автомобиль и поехали на стоянку возле магазина "Атак", который расположен по адресу: 

<

адрес>. Приехав на стоянку, они вместе пошли в магазин "Пятерочка", который расположен по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить продукты и попробовать оплатить покупку чужой банковской картой, которую они нашли, так как они не знали, есть ли на ней деньги, там они купили сигареты, хлеб, кофе, покупка обошлась примерно на 300 рублей, покупку в данном магазине оплачивала именно она чужой найденной банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. Она убедилась, что на банковской карте имеются деньги, после чего решила совершать ею дальнейшие покупки. Далее они с мужем вышли из магазина "Пятерочка", после чего на территории рынка они разминулись - Андрей пошел с купленными продуктами к автомобилю, а она пошла дальше по магазинам рынка совершать дальнейшие покупки, при этом расплачиваться чужой банковской. На рынке она так же заходила в магазин "Наш продукт" и в иные магазины, точные названия она уже не помнит - во всех магазинах на территории рынка по адресу: 

<

адрес>. покупки осуществляла она чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. Совершив покупки на рынке, она пошла к автомобилю с мужем, они выгрузили продукты в автомобиль. Далее Андрей предложил зайти в магазин автозапчастей и купить свечи зажигания в автомобиль, и они вместе пошли в него. Она зашли в магазин "Автомир" по адресу: 

<

адрес>. Муж выбрал свечи, купил их, оплату совершал он чужой банковской картой, которую они нашли ранее. Далее она попросила Андрея заехать в магазин "Лакомый кусочек" по адресу: 

<

адрес>, в него ходила одна - там она купила продукты, покупку оплатила чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. Далее они вместе поехали на заправку "Лукойл", которая расположена на 

<

адрес>. По прибытии на заправку она дала чужую банковскую карту мужу, он вышел из автомобиля и пошел оплачивать бензин, она с ним не ходила, а сидела в автомобиле. Далее они заехали в магазин "Бристоль" на 

<

адрес>, в него они заходили вместе, оплату совершал муж чужой банковской картой. Далее они поехали в магазин "Атак" по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - туда она ходила одна, покупки оплатила чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля.

Далее они поехали в магазин "Бристоль", который расположен на конечной станции автобуса № на 

<

адрес>. По пути они заехали в продуктовый магазин по адресу: 

<

адрес>, в магазин ходила она одна, покупки оплатила чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. Далее по приезду к магазину "Бристоль", пошла в магазин, а муж остался в автомобиле, в магазине купила сигареты и вино, покупку оплачивала чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля. Далее вышла из магазина и села в автомобиль, после чего предложила мужу поехать в аптеку, чтобы купить ей таблетки, муж согласился и довез ее до аптеки по адресу: 

<

адрес>. Она вышла из автомобиля и зашла в аптеку, там купила таблетки, их оплатила чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты без ввода пароля, после чего пошла назад в автомобиль. Далее они поехали домой. Она положила банковскую карту на полочку в автомобиле. По пути домой, Андрей взял данную чужую банковскую карту и выбросил ее в окно примерно после перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Все покупки были для их семьи. Последняя покупка чужой банковской картой была совершена в аптеке по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил муж на работу и сказал, что ей нужно подъехать в отдел полиции. Она поняла, что это по поводу найденной карты. Она явилась в отдел полиции, где с нее было взято объяснение, в котором она подробно рассказала о снятии ею и ее мужем денег с чужой банковской карты. 

Она с мужем понимали, что совершают кражу чужих денег. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, желает ущерб возместить и принести извинения потерпевшей (т.2 л.д.4-7, 37-39).

После оглашения подсудимая ФИО2 подтвердила, данные ею показания на предварительном следствии в полном объеме.

Исследовав все представленные суду допустимые доказательства, проанализировав показания потерпевшей, в совокупности с иными материалами дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1, ФИО2, каждого, в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО3, следует, что у нее в пользовании находилась дебетовая банковская карта ПАО "Сбербанк России" платежной системы "МИР" № открытая по счету №, она открыта на ее имя в отделении банка ПАО "Сбербанк России" по адресу: 

<

адрес> она имеет свойство бесконтактной оплаты. Смс-сообщений о совершенных операциях по банковской карте ей, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не приходили, так как эта услуга у нее была не подключена. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она выехала из дома, чтобы поехать в 

<

адрес> со своей дочерью и подругой ФИО5. По пути до деревни, в 09 часов 29 минут она заехала на автозаправку АЗС "Лукойл 52007" на 

<

адрес> в 

<

адрес> и оплатила покупку бензина на сумму 1954 рубля 39 копеек своей вышеуказанной банковской картой. Далее, проезжая 

<

адрес>, она решила заехать в магазин "Светофор" по адресу: 

<

адрес>, там она была с подругой Марией, в 10 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ она совершила покупку на сумму 1438 рублей 10 копеек, покупку оплатила так же своей банковской картой, после чего она взяла ее в руки и направилась к автомобилю, который был расположен на парковке. Она точно помнит, что банковская карта у нее была в руках, когда она выходила из магазина. Она попросила ФИО5 подержать покупки, а карту она стала убирать в маленький внутренний карман своей черной сумки. Уточняет, что в ее черной сумке было два внутренних кармана - один на молнии, другой никак не застигался, в какой точно карман она хотела убрать свою банковскую карту - она не помнит. Она допускает возможность, что свою банковскую карту она положила неаккуратно, она могла вылететь из сумки, то есть потеряла ее сама. По дороге к ней никто не подходил. Они с Марией сели в автомобиль и поехали в деревню, по дороге остановок они не делали, никуда не заезжали, из автомобиля до конца пути они не выходили, сумка всегда находилась с ней. В деревне они находились с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего они с подругой Марией и дочерью поехали домой в 

<

адрес>, по пути нигде не останавливались, из автомобиля не выходили. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут находилась по фактическому адресу проживания, то есть по адресу г.Н.Новгород, 

<

адрес>, в этот момент решила совершить покупки в интернет-магазине "Вайлдбериз", оплатив покупки, решила в зайти в приложение "СберБанк", там увидела, что на счету находится всего лишь 5000 рублей, хотя остаток должен быть больше на суму примерно 23000 рублей. Посмотрев историю операций, увидела, что в период с 11 часов 03 минут по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты были совершены покупки в разных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. Данных покупок совершить не могла, так как территориально находилась в 

<

адрес> и последнюю покупку, которую совершала своей банковской картой перед ДД.ММ.ГГГГ совершила в 10 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазине "Светофор" 

<

адрес>. Она сразу же стала искать свою банковскую карту, но ее нигде не нашла. Проанализировав ситуацию, поняла, что банковскую карту могла потерять у магазина "Светофор" по адресу: 

<

адрес>, так как в последний раз ее видела у данного магазина, после чего ею не пользовалась до ДД.ММ.ГГГГ. Покупки в интернет-магазине "Вайлдбериз" оплачивала своей банковской картой, она привязана к ее личному кабинету.

Всего ДД.ММ.ГГГГ банковской картой № было списано денежных средств на общую сумму 16773 рублей 03 копейки. 

После того, как увидела операции, позвонила по официальному номеру в ПАО "Сбербанк России" и попросила заблокировать банковскую карту, что и сделали. Так же перевыпустила свою банковскую карту по счету №.

Ущерб от хищения денежных средств с ее банковской карты составил 16773 рубля 03 копейки, данный ущерб для нее является значительным, так как ее доход в месяц составляет 25000 рублей, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, кроме того имеет кредитное обязательство-ипотеку, ежемесячный платеж которой составляет 9500 рублей - ей осталось выплачивать 14 лет. Ежемесячная сумма, подлежащая к оплате коммунальных услуг составляет в среднем 4500 рублей. В собственности имеет квартиру, за которую выплачивает ипотеку. Общий доход семьи в месяц составляет около 80000 рублей.

18.03.2021 ФИО1 возместил ей материальный ущерб в размере 16773 рубля 03 копейки. Исковых требований и претензий не имеет (т.1 л.д. 37-39). 

Судом также были исследованы материалы уголовного дела.

Заявление потерпевшей ФИО3 от 09.03.2021 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое, в период времени с 11 часов 03 минут до 17 часов 39 минут 06.03.2021 г. похитило с ее банковской карты денежные средства в размере 16791 руб. 03 коп. причинив своими действиями ей значительный материальный ущерб (т.1 л.д.11);

Протокол осмотра места происшествия от 09.03.2021, в ходе которого осмотрен торговый зал в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

адрес> В ходе которого изъята видеозапись на диске (т.1 л.д. 48-50);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено подсобное помещение в магазине "Атак" по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого изъята видеозапись на диске (т.1л.д.52-54);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятый из магазина "Пятерочка", по адресу: 

<

адрес>, при осмотре места происшествия от 09.03.2021", при открытии данного файла воспроизводится видеозапись, на видеозаписи изображена касса, на которой пробивают товар, покупатель оплачивает покупки банковской картой серого цвета. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что данным покупателем является она, покупки оплатила чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты (т.1л.д.192-196);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятый из магазина "Атак", по адресу: 

<

адрес>, на видеозаписи изображена касса, на которой пробивают товар, покупатель оплачивает покупки банковской картой серого цвета. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что данным покупателем является она, покупки оплатила чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты (т.1л.д.187-191);

Протокол выемки от 18.03.2021, в ходе которой, в служебном кабинете №315 ОМВД России по Балахнинскому району у потерпевшей ФИО3 изъята сумка (т.1л.д. 78-82);

Протокол осмотра предметов от 18.03.2021, в ходе которого осмотрена сумка, изъятая у ФИО3 В ходе осмотра потерпевшая ФИО3 пояснила, что в данной сумке она хранила свою банковскую карту, с которой 06.03.2021 похитили денежные средства (т.1л.д. 83-88);

Протокол выемки от 18.03.2021, в ходе которой, в служебном кабинете №315 ОМВД России по Балахнинскому району у потерпевшей ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Xiaomi MI A2 Lite» (т.1л.д. 89-93);

Протокол осмотра предметов от 18.03.2021, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi MI A2 Lite ». В телефоне установлено приложение «СберБанк». Зайдя в приложение «СберБанк», перейдя по вкладке «История», объектом осмотра является история операций за 06.03.2021 имеющая значение для уголовного дела:

06.03.2021 в 09 часов 29 минут 21 секунду в торговой точке «LUKOIL.AZS…..» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 1954 рублей 39 копеек. 

06.03.2021 в 10 часов 31 минуту 43 секунды в торговой точке «MAGAZIN SVETOFOR BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 1438 рублей 10 копеек. 

Потерпевшая ФИО3 показала, что указанные покупки были осуществлены ей. 

06.03.2021 в 11 часов 03 минуты 49 секунд в торговой точке «PYATEROCHKA 5176 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 313 рублей 58 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 06 минут 14 секунд в торговой точке «PYATEROCHKA 5176 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 525 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 09 минут 31 секунду в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 848 рублей 25 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 11 минут 47 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 753 рубля 88 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 13 минут 38 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 541 рубль 26 копеек.

06.03.2021 в 11 часов 14 минут 47 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 456 рублей 63 копейки.

06.03.2021 в 11 часов 17 минут 58 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 594 рубля 55 копеек.

06.03.2021 в 11 часов 20 минут 15 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 275 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 28 минут 11 секунд в торговой точке «DARY MORYA BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 290 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 29 минут 29 секунд в торговой точке «DARY MORYA BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 610 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 30 минут 45 секунд в торговой точке «DARY MORYA BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 250 рублей 00 копеек.

06.03.2021 в 11 часов 32 минуты 32 секунды в торговой точке «DARY MORYA BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 465 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 35 минут 53 секунды в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 361 рубля 44 копейки. 

06.03.2021 в 11 часов 37 минут 30 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 788 рублей 45 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 40 минут 15 секунд в торговой точке «NASH PRODUKT BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 469 рублей 65 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 43 минут 12 секунд в торговой точке «OKEAN 2 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 541 рублей 00 копеек.

06.03.2021 в 11 часов 44 минут 02 секунд в торговой точке «OKEAN 2 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 620 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 11 часов 45 минут 58 секунд в торговой точке «OKEAN 2 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 259 рублей 00 копеек.

06.03.2021 в 11 часов 51 минуту 47 секунд в торговой точке «AVTOMIR BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 350 рублей 00 копеек.

06.03.2021 в 12 часов 02 минуты 11 секунд в торговой точке «POS IP SHAHOV NIJNIY NOVGO RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 839 рублей 87 копеек.

06.03.2021 в 12 часов 05 минут 45 секунд в торговой точке «POS IP SHAHOV NIJNIY NOVGO RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 478 рублей 80 копеек. 

06.03.2021 в 12 часов 16 минут 12 секунд в торговой точке «LUKOILAZS 52044 52C BALAKHNA RU» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 897 рублей 60 копеек.

06.03.2021 в 12 часов 28 минут 02 секунды в торговой точке «BRISTOL 2666 BALAKHNA RU» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 771 рубль 00 копеек. 

06.03.2021 в 12 часов 39 минут 01 секунду в торговой точке «PYATEROCHKA 13483 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 720 рублей 92 копейки. 

06.03.2021 в 12 часов 50 минут 11 секунд в торговой точке «PYATEROCHKA 13483 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 627 рублей 07 копеек. 

06.03.2021 в 13 часов 16 минут 18 секунд в торговой точке «ATAK 678_Balahna NIZHEGORODSK RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 756 рублей 51 копейку. 

06.03.2021 в 13 часов 22 минуты 10 секунд в торговой точке «ATAK 678_Balahna NIZHEGORODSK RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 907 рублей 09 копейку. 

06.03.2021 в 13 часов 34 минут 33 секунды в торговой точке «ATAK 678_Balahna NIZHEGORODSK RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 536 рублей 48 копеек. 

06.03.2021 в 17 часов 25 минут 01 секунду в торговой точке «MAGAZIN PRODUKTY 3 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 106 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 17 часов 29 минут 27 секунд в торговой точке «BRISTOL 2378 BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 709 рублей 00 копеек. 

06.03.2021 в 17 часов 39 минут 49 секунд в торговой точке «VITA PLYUS BALAKHNA RUS» совершена покупка банковской картой *5374 в размере 110 рублей 00 копеек. 

Потерпевшая ФИО3 пояснила, что вышеуказанные операцию она не совершала (т.1л.д. 94-113);

Протокол выемки от 19.03.2021, в ходе которой, в служебном кабинете №315 ОМВД России по Балахнинскому району у потерпевшей ФИО3 изъяты распечатки справок по операциям (т.1 л.д. 114-118 );

Протокол осмотра предметов от 19.03.2021, в ходе которого осмотрены распечатки справок по операциям, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, упаковку не имеют. Распечатки справок по операциям представляют собой белые бумажные листы формата А4 в количестве тридцать одной штуки, с напечатанным на них текстом о том, что по карте MIR **** **** **** 5374, держателем которой является Елена Федоровна С. происходили операции по оплате товаров и услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 03 минут до 17 часов 39 минут на общую сумму 16773 рубля 03 копейки в различных торговых объектах картой MIR **** **** **** 5374. Потерпевшая ФИО3 пояснила, что перечисленные операции она не совершала. (т.1л.д.119-158);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы из ПАО «Сбербанк» выполненные на листах формата А4 в количестве 6 (шести) листов с информацией банковскому счету 40№, к которым привязаны банковские карты №, № на имя ФИО3 и произведенных операциях в период с ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 03 минут до 17 часов 39 минут на общую сумму 16773 рубля 03 копейки в различных торговых объектах картой MIR **** **** **** 5374. (т.1л.д.173-188)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой, у ОМВД России по Балахнинскому району у ФИО1 изъят автомобиль «Лада Приора 217130» регистрационный знак № (т.1л.д. 159-163);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль «Лада Приора 217130» регистрационный знак 

<

***> изъятый у ФИО1 (т.1л.д. 164-171);

Протокол проверки показаний на месте с ФИО2, согласно которого ФИО2 с добровольного согласия выехали на служебном автомобиле с территории ОМВД России по Балахнинскому району в направлении 

<

адрес>, которое указала ФИО2 к магазину "Светофор" по адресу: 

<

адрес> попросила остановить автомобиль, ФИО2 указала, что именно на этой парковке ДД.ММ.ГГГГ ее муж ФИО1 нашел чужую банковскую карту. Далее направились по указанию ФИО2 в сторону рынка "Альбатрос", находящийся на пл. Советской 

<

адрес> пл. Советской 

<

адрес> ФИО2 указала на магазин "Пятерочка" и пояснила, что именно в нем она в присутствии ФИО1 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, а так же что после этого ФИО1 ушел с территории рынка "Альбатрос", а она продолжила посещать магазины. Далее находясь у 

<

адрес> ФИО2 указала на магазин "Наш Продукт" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее находясь у 

<

адрес> ФИО2 указала на магазин "Дары моря" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее находясь у 

<

адрес> ФИО2 указала на магазин "Океан" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее находясь у 

<

адрес> ФИО2 указала на магазин "Автомир" и пояснила, что именно в нем ФИО1 в ее присутствии расплатился чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на магазин "Лакомый кусочек" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на АЗС "Лукойл" и пояснила, что именно в нем ФИО1 расплатился чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на магазин "Бристоль" и пояснила, что именно в нем ФИО1 в ее присутствии расплатился чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на магазин "Пятерочка" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на магазин "Атак" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на магазин "Продукты" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на магазин "Бристоль" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО2 указала на аптеку "Вита" и пояснила, что именно в нем она расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты (т.2л.д.10-22);

Протокол проверки показаний на месте с ФИО1, согласно которого ФИО1 с добровольного согласия выехали на служебном автомобиле с территории ОМВД России по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, которое указал ФИО1 Проезжая рядом с магазином "Светофор" по адресу: 

<

адрес> подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль, где ФИО1 указал, что именно на этой парковке ДД.ММ.ГГГГ он нашел чужую банковскую карту. Далее на пл. Советской 

<

адрес>, ФИО1 указал на территорию рынка "Альбатрос". Подойдя к 

<

адрес> пл. Советской 

<

адрес> ФИО1 указал на магазин "Пятерочка" и пояснил, что именно в нем ФИО2 в его присутствии расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, а так же что после этого он ушел с территории рынка на парковку у магазина "Атак" по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес> "Альбатрос", а ФИО2 продолжила посещать магазины. Далее у 

<

адрес> пл. Советской 

<

адрес> ФИО1 указал на магазин "Автомир" и пояснил, что именно в нем он в присутствии ФИО2 расплатился чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин "Лакомый кусочек" и пояснил, что именно в нем ФИО2 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, он оставался в автомобиле. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на АЗС "Лукойл" и пояснил, что именно в нем он расплатился чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин "Бристоль" и пояснил, что именно в нем он в присутствии ФИО2 расплатился чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин "Пятерочка" и пояснил, что именно в нем ФИО2 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, он оставался в автомобиле. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин "Атак" и пояснил, что именно в нем ФИО2 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, он оставался в автомобиле. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин "Продукты" и пояснил, что именно в нем ФИО2 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, он оставался в автомобиле. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на магазин "Бристоль" и пояснил, что именно в нем ФИО2 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, он оставался в автомобиле. Далее у 

<

адрес>, ФИО1 указал на аптеку "Вита" и пояснил, что именно в нем ФИО2 расплатилась чужой банковской картой путем бесконтактной оплаты, он оставался в автомобиле (т.1л.д. 213-224).

Суд оценивает каждое из приведенных доказательств как относящееся к предмету доказывания, достоверное и допустимое, а в совокупности считает данные доказательства имеющими взаимную связь и достаточными для установления вины ФИО1, ФИО2 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора подсудимой судом не установлено.

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимых в совершении преступления, вышеперечисленные доказательства не содержат. Показания потерпевшей, данные в ходе предварительного следствия, письменные материалы дела суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку потерпевшей даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось.

В основу обвинительного приговора суд, помимо признательных показаний самих подсудимых, кладет последовательные и непротиворечивые показания потерпевшей ФИО3, которая описала обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета.

Данный факт не оспаривается самими подсудимыми, и подтверждается имеющимися в материалах дела письменными материалами дела, содержание которых приведено выше.

Оценивая приведенные выше доказательства в совокупности с другими, приведенными выше, каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью изобличающей подсудимых, каждого, в совершении преступления.

Иные, приведенные выше письменные доказательства, суд также находит относимыми, достоверными, допустимыми, поскольку каждое из них получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и совокупность указанных доказательств суд также находит достаточной и полностью изобличающей подсудимых, каждого, в совершении преступления.

Судом достоверно установлено, что именно подсудимые ФИО1, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 16773 рубля 03 копейки, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

При этом подсудимые имели корыстный мотив и преследовали цель незаконного обогащения, о чем свидетельствуют их последующие действия, связанные с распоряжением похищенным имуществом по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия представленными доказательствами, на основании показаний потерпевшей ФИО3, суд делает вывод о том, что причиненный ей хищением ущерб на сумму 16773 рубля 03 копейки является для последней значительным, у суда нет никаких оснований не доверять показаниям потерпевшей в этой части.

Оценив согласованный и совместный характер действий ФИО1, ФИО2, каждого, суд пришел к выводу о том, что они, совершая преступление, действовали по предварительному сговору группой лиц, действия соучастников были объединены единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ФИО3

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Суд, исследовав собранные по делу доказательства, признает их допустимыми, относимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора по настоящему делу, приходит к выводу, что действия ФИО1, ФИО2, каждого надлежит квалифицировать как преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против собственности, относящегося к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Согласно справке врачей психиатра, нарколога ГБУЗ НО «Балахнинской ЦРБ» ФИО1 на учете не состоит (т.2 л.д.58,60); на воинском учете не состоит (т.2 л.д.62). Согласно справке о результатах проверки за административные правонарушения, ФИО1 не привлекался (т.2 л.д.54), характеристике УУП ОМВД России по Балахнинскому району характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.56).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает:

состояние здоровья подсудимого, признание вины в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); явку с повинной, в качестве которой суд расценивает письменные объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела, в которых последний пояснял об обстоятельствах совершенного преступления (т.1л.д.58-59), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Исключительных оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, ФИО1 следует назначить наказание в пределах санкции п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ – с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ - в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Применять штраф и ограничение свободы как дополнительные виды наказания по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ суд полагает излишним, с учетом обстоятельств данного конкретного уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, отношение ФИО1 к совершенному преступлению, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая также, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно при назначения наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, что будет справедливым и соразмерным содеянному.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии (F 10.2) что, не лишает ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной психиатрической судебной экспертизы не нуждается. Может лично осуществлять свои процессуальные права, самостоятельно знакомиться с материалами уголовного дела, самостоятельно участвовать в следствии и в суде. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания не имеется, её вменяемость с учетом имеющихся в материалах дела сведений, представленных ГБУЗ НО «Нижегородская областная психоневрологческая больница №», заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.201-202), сомнений у суда не вызывает. Сторонами данный факт также не оспаривается. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления против собственности, относящегося к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

Согласно справке врачей психиатра, нарколога ГБУЗ НО «Балахнинской ЦРБ» ФИО2 на учете не состоит (т.2 л.д.91, 93). Согласно справке о результатах проверки за административные правонарушения, ФИО2, не привлекалась (т.2 л.д.85, 87), характеристике УУП ОМВД России по Балахнинскому району характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.89).

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает:

состояние здоровья подсудимой, признание вины в совершении инкриминируемого ей преступления, раскаяние в содеянном(ч. 2 ст. 61 УК РФ); явку с повинной, в качестве которой суд расценивает письменные объяснения ФИО2, данные ею до возбуждения уголовного дела, в которых последняя поясняла об обстоятельствах совершенного преступления (т.1 л.д. 60-61), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Исключительных оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, ФИО2 следует назначить наказание в пределах санкции п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ – с применением ч.1 ст. 62 УК РФ - в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Применять штраф и ограничение свободы как дополнительные виды наказания по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ суд полагает излишним, с учетом обстоятельств данного конкретного уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, отношение ФИО2 к совершенному преступлению, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая также, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой и достижение целей наказания возможно при назначения наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, и считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, что будет справедливым и соразмерным содеянному.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст.ст.81 и 309 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельными постановлениями.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 УПК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением осужденной возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Возложить на ФИО2 на период испытательного срока обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу сохранить ФИО1, ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль «Лада Приора 217130» регистрационный знак 

<

***> – оставить по принадлежности законному владельцу: сумка, мобильный телефон марки «Xiaomi MI A2 Lite» - оставить по принадлежности законному владельцу; распечатки справок по операциям; документы из ПАО «Сбербанк» выполненные на листах формата А4 в количестве 6 (шести) листов, два диска с видеозаписью- хранить в материалах уголовного дела в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Балахнинский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись С.Ю. Котяев

Подлинник приговора находится в Балахнинском городском суде Нижегородской области в материалах дела 

<

данные изъяты>

Судья С.Ю. Котяев

Секретарь А.А. Лыков